
 

Comune di Dolcè 
Provincia di Verona 

Deliberazione n° 26 

del 17/04/2024 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE 
SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI DOLCÈ COLPITI 
DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  RIAPERTURA 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
CONTRIBUTO 
 

 
L’anno 2024 addì diciassette del mese di Aprile alle ore 08.30 nel Palazzo Comunale di DOLCE’, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 

                              

  Presente 

 ADAMOLI MASSIMILIANO  Sindaco SI 

 CASTELLETTI IVAN  Vice Sindaco SI 

 MARCONI SILVANA  Assessore SI 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, FILARDO RAFFAELE.  

Il Presidente ADAMOLI MASSIMILIANO, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato, 
unitamente ai relativi allegati. 
 
Ultimata la discussione sulla proposta di deliberazione in oggetto e dei suoi allegati, previa relazione 
illustrativa del Presidente, si passa alla votazione. 
 
Pertanto
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge del 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 
243 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il 
fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione; 
 
VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 
del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 
euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale 
e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19. 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di partenariato tra Italia 
e Unione europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 
Conferenza Stato-regioni, si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del complessivo procedimento di 
selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione 
vigente, su proposta delle singole regioni interessate; 
 
VISTE le note n. 1274 del 3 agosto 2020 e n. 1286 del 5 agosto 2020 con le quali il capo di Gabinetto 
del Ministro per il Sud e la coesione territoriale ha trasmesso la documentazione per procedere, ai sensi 
della normativa citata, alla ripartizione, «tra i comuni presenti nelle aree interne», di un totale 
complessivo di euro 210 milioni per il triennio 2020-2022 (nello specifico, euro 90 milioni per il 2020, 
60 per il 2021 e 60 per il 2022); 
 
VISTA la Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 4/12/2020 riportante il 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 relativo a ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Dolcè è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM Aree 
interne sulla base degli atti presupposti di cui ai precedenti punti e che a valere su detti stanziamenti si 
ritiene necessario adottare uno o più bandi pubblici per l'assegnazione dei contributi stanziati; 
 
CONSIDERATO che lo stanziamento complessivo per il Comune di Dolcè è pari a € 105.052,00, da 
ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022 e prevede per il corrente anno uno stanziamento di € 
45.022,00 e per gli anni 2021 e 2022 uno stanziamento annuale di € 30.015,00, da erogarsi secondo le 
finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM; 
 



CONSIDERATO che è pari a € 105.052,00, da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022 e prevede per 
il corrente anno uno stanziamento di € 45.022,00 e per gli anni 2021 e 2022 uno stanziamento annuale 
di € 30.015,00, da erogarsi secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 271/112 del 30.12.2020 del Responsabile dell'Area 
Amministrativa si è proceduto a quanto segue: 
1. imputazione ed impegno dell'importo di € 105.052,00 sul capitolo 436.000.00 impegno pluriennale 
IX - 398.01 del bilancio di previsione 2020-2022 sufficientemente come di seguito: 
-esercizio finanziario 2020: € 45.022,00  
-esercizio finanziario 2021: € 30.015,00; 
-esercizio finanziario 2022: € 30.015,00; 
2. rinvio a successiva deliberazione di Giunta Comunale dell'approvazione del bando pubblico indicante 
modalità e requisiti così come prescritti dalle norme per l'assegnazione dei relativi contributi; 
 
ATTESTATO che come riportato all'Art. 4 del DPCM del 24/09/2020 i Comuni possono utilizzare il 
contributo per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, 
definite nell'art.1 rientranti nelle attività economiche di carattere artigianale e commerciale, anche al fine 
di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 
361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 
concordato preventivo. 
 
VERIFICATO che le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 dell'Art. 4 del DPCM del 
24/09/2020 possono ricomprendere: 
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 
prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione 
alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per 
l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 
impianti produttivi acquisiti; 
 
VISTA la deliberazione n. 13 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Contributi a fondo perduto per le 
spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel comune di 
Dolcè colpiti dall’emergenza epidemiologica da covid-19 - approvazione bando annualità 2021”; 
 
VISTO che, alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di contributo previsto in 
venerdì 22 marzo 2022 alle ore 12.30 esclusivamente tramite Pec” sono pervenute 5 istanze di 
contributo, tali per cui non assorbirebbero, nel caso fossero tutte ritenute valide ai fini del contributo 
massimo di 2000,00 euro, il contributo statale pari a 30.015,00 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, di riaprire i termini per la presentazione di richieste di contributi a fondo 
perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti 
nel comune di Dolcè colpiti dall’emergenza epidemiologica da covid-19 - approvazione bando annualità 
2021” 

 
VISTA la necessità di approvare un nuovo Bando Pubblico, indicante modalità e requisiti così come 
prescritti dalle norme per l'assegnazione dei relativi contributi rivolto alle Imprese del Comune di 
Dolcè; 
 



PRESO ATTO che è necessario indicare i seguenti criteri per l'erogazione del contributo 2021 a 
sostegno delle imprese presenti nel territorio Comunale e operanti come attività economica nei settori 
artigianale e commerciale: 
- i beneficiari ammessi non abbiano debiti o pendenze commerciali e tributarie con il Comune di 
Dolcè, salva la possibilità di sanare la propria posizione entro un termine prefissato; 
- il limite massimo del contributo concedibile ad ogni richiedente ammesso è pari ad Euro 2.000,00; 
- Il contributo sarà attribuito sulla base di una graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi disponibili, 
determinata attribuendo punteggi diversificati a seconda delle seguenti tre tipologie: a) avvio di una 
nuova attività economica in territorio comunale; b) fermo dell’attività economica nell'anno 2021 dovuti 
all'emergenza sanitaria da Covid-19; c) personale dipendente in forza, che ha operato regolarmente 
nell'impresa nel 2021 per un periodo non inferiore a 6 mesi; 
 
PRESO ATTO che è necessario emanare un avviso pubblico rivolto alle microimprese ricadenti nel 
Comune di Dolcè (Allegato: Avviso Bando Imprese) al fine di dare la massima diffusione della presente 
iniziativa allegando il Modello di presentazione della domanda (Allegato A) e di affidare 
successivamente all'area amministrativa gli adempimenti relativi alla valutazione dell'istruttoria; 
 
VISTI lo schema dell'Avviso Pubblico e di Domanda, allegati alla presente, che formano parte 
integrante e sostanziale della proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per poter 

procedere all'applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.  

VISTE: 
- la delibera di consiglio comunale n. 20 del 09/10/2023, esecutiva, con cui è stata approvato il DUPS 
2024/2026; 
- la delibera di consiglio comunale n. 30 del 22/12/2023, esecutiva, con cui è stata aggiornato il DUPS 
2024/2026; 
- la delibera di consiglio comunale n. 31 del 22/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2026; 
- la delibera di Giunta comunale n. 03 del 12/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. finanziario anno 2024; 
- la delibera di Giunta comunale n. 13 del 03/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025; 
 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non 
riportate; 
 
2. di riaprire i termini per la presentazione di richieste di contributi a fondo perduto per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel comune di Dolcè 
colpiti dall’emergenza epidemiologica da covid-19; 
 
3. di approvare un avviso pubblico rivolto alle imprese: 
- le cui attività economiche ricadono tra quelle svolte in ambito commerciale e artigianale; 



- che svolgono, alla data di presentazione della domanda, la propria attività attraverso la presenza di 
un'unità operativa ubicata nel territorio del Comune di Dolcè ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nel territorio comunale; 
- sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo 
delle imprese artigiane e risultino attive al momento della presentazione della domanda; 
- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 
concordato preventivo; 
 
4. di provvedere, ai sensi dell'Art. 4 del DPCM del 24/09/2020, ad erogare i contributi a fondo perduto 
per i seguenti ambiti: 
- spese di gestione; 
- iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 
prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione 
alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per 
l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 
impianti produttivi acquisiti; 
 
5. di stabilire che: 
- i beneficiari ammessi non abbiano debiti o pendenze commerciali e tributarie con il Comune di Dolcè, 
salva la possibilità di sanare la propria posizione entro un termine prefissato (in caso di pendenze 
tributarie verranno concessi 30 giorni di tempo per regolarizzare la propria posizione); 
- il limite massimo del contributo concedibile ad ogni richiedente ammesso è pari ad Euro 2.000; 
- il contributo sarà attribuito sulla base di una graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi disponibili, 
determinata attribuendo punteggi diversificati a seconda delle seguenti tre tipologie: a) avvio di una 
nuova attività economica in territorio comunale; b) fermo dell’attività economica nell'anno 2021 dovuti 
all'emergenza sanitaria da Covid-19; c) personale dipendente in forza, che ha operato regolarmente 
nell'impresa nel 2021 per un periodo non inferiore a 6 mesi. 
A parità di punteggio verrà stilata la graduatoria in base all'età aziendale della Microimpresa attribuendo 
alle aziende più giovani prevalenza sull'istanza di contributo; 
 
6. di fissare alla data di venerdì 10 maggio 2024 alle ore 12.30 il termine ultimo per la presentazione 
delle istanze di contributo; 
 
7. di approvare l'allegato avviso rivolto alle imprese operanti nel Comune di Dolcè ed il modello di 
domanda da utilizzare per l'accesso al beneficio del contributo (Allegato A); 
 
8. di dare indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa di procedere al compimento di tutti gli atti 
e le attività conseguenti in relazione ai procedimenti in parola; 
 
9. Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e pubblicazione 
sul sito internet comunale.  
 

10. Con successiva unanime favorevole votazione, stante l'urgenza di procedere con gli atti conseguenti 

e per le motivazioni sopra espresse, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI DOLCE'

Pareri

28

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI DOLCÈ COLPITI
DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  RIAPERTURA TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI CONTRIBUTO

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Raffaele Filardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/04/2024Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ADAMOLI MASSIMILIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FILARDO RAFFAELE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Dolcè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FILARDO RAFFAELE in data 17/04/2024
ADAMOLI MASSIMILIANO in data 17/04/2024


